



Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Wychodzi w Warszawie codziennie, wyjąwszy Niedziele i święta uroczyste. W Poniedziałek, Piątek i Sobotę o godzinie czwartej wieczorem; we Wtorek, Środę i Czwartek o godzinie dziesiątej zrana. Cena Prenumeraty wynosi w Warszawie rocznie Zł: 40. półrocznie Zł: 20. kwartalnie Zł: 10. Numera sprzedają się oddzielnie w cenie groszy 8. W Województwach Król: Po lskiego rocznie kosztuje Zł: 50. półrocznie 25. kwartalnie Zł: 12 i gr: 15.

WIADOMOŚCI HANDLOWE.

CENA PRODUKTÓW:

WARSZAWA.	KRAKÓW.	GDĄSK.	WROCŁAW.	BERLIN.
Korzec Warszawski.	Korzec Krakowski.	Łaszt 56 Szeffi i pół, Szeffel 14 garcy	Korzec Wrocław:	Szeffel
Złp:				
Pszenica. od 36 do 42.	od 27 do 29.	od 1180 do 1400.	58 gr: 12.	22 gr: 22 i pół
Żyto. od 22 do 23.	od 16 do 17.	od 680 do 720.	25 gr: 18.	17. 15
Jęczmień. od - - „	od 12 do 13.	od 620 do 660.	19 gr: 24.	14 15.
Owies. od 12 do 13.	od 7 do 8.	od 420 do 440.	13 24	9. 22 i pół
Groch. - „ - „	od 17 do 18.	od 1060 do 1100.	„ „	„ „
Rzepak. - „ - „	od 24 do 26.	- „ - „	„ „	„ „
Miód kam: 32 f: Zł: 26 do 44.	- „ - „	- „ - „	„ „	„ „
Wosk - „ do 75.	- „ - „	- „ - „	„ „	„ „
Łój. - „ do 29.	- „ - „	- „ - „	„ „	„ „
Potaż od 17 do 18.	- „ - „	- „ - „	„ „	„ „
Wełna. kam: 34 fun: „	- „ - „	od 54 do 60.	„ „	„ „

Cena Towarów w Warszawie:

Kawa kamień 24 fun: od Zł: 76 do 84
Cukier dto „ dto od Zł: 50 do 58
Porter beczka „ Zł: 43²
Śledzie Hollend: beczka Zł: 204

Kurs Wexlów i Monet w Warszawie:

WEXLE: Berlin 2 M. sprzedają 98. kupują 97 i pół.
Hamburg 2 M. - 147. - 146 i pół
Augsburg 2 M. - 107. - „
Lipsk 2 M. 100 i pół.
Vista 101.
Londyn 3 M. 635 i pół. 634. i pół
Paryż 2 M. - 77. - 76 i pół.

Wiedeń 2 M. 102 101 i pół. „
Vista. - 103 „
Gdańsk Vista. - 100. i pół

MONETY. Dukat holl. nowy - 19 gr. 10. 19 gr. 8.
Stary ważny. - 19 gr: 6. 19 gr: 5.
Frydryksdory. - 33 gr: 7. 33 gr: 4
Assygn. Ross: - 185 gr: 15. 182. gr. 15
Ruble srebrne. - 102. „

Kurs monety w Dreźnie.

Większa liczba Papierów Rządowych Saskich zyskuje 8 i pół na stu w porównaniu z monetą srebrną.

Kurs monety w Petersburgu:

Za Dukata Hollenderskiego 10 Rubli i 65 kopiejek.
Agio na złocie 2 Ruble i 83 kopiejek.
Agio na srebrze 2 Ruble i 82 kopiejek.

Kurs Monety we Lwowie:

Za Dukata Hollenderskiego 11 Zł: R. grajca:
Za Dukata Austrjackiego 10 Zł: R. 50 grajca:
Za Talar Pruski 3 Zł: R. 21 grajca:
Za Rubel 4 Zł: R. 57
Za 100 Ryńskich 40 WW.

Z Gdańska.

27. Września. Cena pszenicy ciągle tu utrzymuje się wysoko; mamy nawet nadzieję, iż tego roku nie spadnie, bo zapasy tutejsze są po części już wyczerpane i nieodpowiadają potrzebom Anglii i Hollandji. O potasz dotąd się nie pytają; przeciwnie wielu jest kupców na drzewo.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Londynu dnia 18 Września.

Stan zdrowia Królowej pogorsza się widocznie. Użycie lekarstw usmierza na czas ból, lecz nie przywraca sił. Puchlina wodna połączona z słabością towarzyszącą podeszłemu wiekowi, zapowiada smutny koniec choroby, który nie zdaje się być dalekim.

Rozchodzi się dzisiaj wieść, iż znaczne i regularne powiększenie dochodów skarbowych jako też gruntowna nadzieja trwałego pokoju, uwalniają Rząd od potrzeby zaciągania długów na przyszłoroczne wydatki.

Statek parowy Lorda Cochrane, którego odbicie od tak dawne było spodziewane, spuszczone został we środę rano na Tamizę. Opatrzone jest dostateczną liczbą Oficerów, i majtków, będących pod rozkazami pierwszego porucznika. Po przybyciu do Chili, sam Lord obejmie nad nim bezpośrednie dowództwo.

Z Londynu dnia 22 Września.

Przybył tu Naczelnik pokolenia Indjan w Florydzie zamięszkałego, w celu przedłożenia Rządowi skarg i żądań tego ludu. Nie dozwolono mu dotąd opuścić okręt na którym podróż odbył.

Jenerał M. Gregor wódz powstańców w Ameryce południowej, wsławiony wielu

zwycięstwami, który popadłszy w niewolę jako cudzoziemiec odesłany został do ojczyzny, usposabia się do powtórnej wyprawy do Ameryki i zaciąga tym końcem wielu ludzi.

Listy odebrane z Columbo na wyspie Cejlan, zwiastują nam niepowodzenie w walce z Narodowcami. Przytłumiony na czas rokosz, gwałtownie wybuchnął w środkowej części kraju, tak dalece, iż nadesłane z Madras posiłki nie zdołają utrzymać porządku i większej liczby wojska potrzeba będzie dla przywrócenia spokojności.

Z Manchester dnia 15 Września.

Osoby ogłaszające się za Agentów Amerykańskich, korzystały z oburzenia tutejszych tkaczy, wskazując im najpiękniejsze widoki udania się do Ameryki. Kilkuset robotników uległo tym namowom. Znaczna liczba pospieszyła na okręty biorąc z sobą najpotrzebniejsze narzędzia tak, aby te najmniej miały wagi.

Z Ameryki.

POLE WYGNANIA.

(Dokończenie).

Przejęci czuciem tych prawd, postanowili osadnicy na polu wygnania, zawiązać przyjazne i bratnie stosunki, łączące dwie z sobą osoby aby te w braterskiej żyjącej miłości dzielali się pracą, i pomyślnością, i ponosili pospółu przygody. To pobranie się osób stanie się zasadą ogólnego związku i w dniu każdym bardziej nauczy o jego wytrwałości i pomyślnych skutkach. Uratowanie osadnika od śmierci, lub zachowanie od niebezpieczeństwa nada prawo święto do szacunku i wdzięczności powszechniej, czyli to w przykrych sprawach życia, lub też w chwili zagrażającej ogólnem niebezpieczeństwem. Takie czyny zapisane zostaną jako najbardziej znakomite z zasługi, w księdze dziejów naszych.

Uważać się ma za naruszenie popolitego dobra, wszelkie targnienie się na życie osadnika, każda zatym obelga, każda zaczepka, przykładnie ukaraną zostanie.

Precz od nas ci co znajdują upodobanie w mieszaniu spokojności; są to zwawcy nie rzetelni w męstwie, którym wzgarda przynależy. Życ chcemy w pokoju i w zgodzie. Te to owoce jedności ukażemy stawającym pośród nas jako ofiary nieszczęścia lub zwoleńnicy naszych zasad. Przeciw tym tylko użyjemy oręża, którychby nienawiść i niesprawiedliwość na osadę naszą zesłały.

Przekonaliśmy dowodnie o naszych zasadach i zamiarach rugując z naszego łona ludzi niegodnych towarzyszenia się z nami. Każdy w tém miejscu zgromadzony, cieszy się z przekonania, że otoczony jest przyjaciółmi i bracią, zasługującymi na miłość wzajemną. Jeżeliby czas następny wykrył między nami ludzi niegodnych powszechnego zaufania, czyny ich przykładowo ukarane zostaną.

Ogłosi się wkrótce zbiór Praw tej osadzie właściwych, mających w celu, zabezpieczenie osób i ocalenie własności, zapobieżenie skargom, utwierdzenie spokojności ludzi prawych, i pohamowanie szkodliwych zamiarów ludzi przewrotnych.

Karol LALLEMAND.

z Buenos Ayres 25 Czerwca.

Ogłoszono w Buenos Ayres w dniu 21 Czerwca postanowienie Rządu, zalecając duchownym urodzonym w Hiszpanji oddalenie się z kraju w ciągu dwóch miesięcy. Popelnione na granicy Zjednoczonych Stanów bezprawia i gwałty przez ludzi których mniemano być Indjaninami, są dziełem przebranych Europejczyków. Pojmano ich kilku i dowiemy się wkrótce do jakiego Państwa należą.

Nie można wiedzieć z pewnością, gdzie teraz przebywa Artigas. Mówią jednakże iż poszedł ku północy blisko granic Brezylji. Siła jego nagle się zniża. Z wielu miast uległych mu dotąd, wypędzono ustanowionych przez niego rządców, i przysłano tu deputowanych z prośbą o przyjęcie do Unji. Tak np. postąpiono w Korient i też same życzenia oświadczone zostały przez mieszkańców Paragwai.

Nie jeszcze wprowadzie dotąd nie zaszło w Tukuman, i wyższe Peru, zdaje się jednakże iż wiadomości odebrane z Chili z niewolą Rojalistów do szukania schronienia w Lima.

Mamy już doniesienie urzędowe z Chili zapewniające że trzysta ludzi z wojska narodowego z Taba, uderzyło niespodziewanie na Pułkownika Bulner stojącego z oddziałem trzystu ludzi Królewskich. W Parral, zabito ich 200 wraz z dowódcą, w niewolę zaś 700 nabrało. Szalupa Zjednoczonych stanów Ontako wróciła z Lima do Valparario i wysadziła na ląd Kommissarza Vice Króla Pezucha umocowanego do umowy względem wymiany jeńców, przy zwrocie dwóch Podpułkowników i dwóch Kapitanów z wojska Buenos-Ayres przed kilku laty w niewolę zabranych; oddanych zaś w celu dowiedzenia szczerości w postępowaniu Vice-Króla. Czynności te dowodzą wrażenie jakie zwycięstwo pod Maipo uczyniło w Lima, niedawno bowiem jeszcze gdy Jenerał San-Martin żądał wymiany niewolników, Vice-Król nieraczył mu nawet odpowiedzieć. Dziś wysłał do niego pełnomocnika dając mu tytuł Jaśnie Wielmożnego Dowódcy naczelnego.

Jeden z okrętów Angielskich przybyłych do Valparario spotkał w drodze niedaleko Takahuano fregatę Hiszpańską Emeraldę która wiele cierpiała w walkach odbytych z okrętem Lotaró. Mówią iż strata jej w zabitych i rannych wynosi pięciudziesiąt ludzi. Generał Osorio będąc w Takahakuano nie miał pod swoim dowództwem nad tysiąc ludzi zebranych i garnizonów i z milicji. Kazał on Artyllerią ciężką zaprowadzić na okręty czem okazał iż powątpiewa o możliwości powątpiewania miasta.

z Genewy 11 Września.

Szyderstwa z strony przeciwników religji Kalwińskiej naprzeciw Duchowienstwu Konstytucyjnemu, były powodem do napełnionego wielu podpisami adresu, uwielbiającego postępowanie rozsądne i umiarkowane Duchowienstwa w całym ciągu sporów re-

ligijnych, zachęcającego je do gorliwego wyrwania mimo potwarzy pragnących zniszczyć publiczne w niem zaufanie. Krok ten nastąpił szczególniej z powodu ostatniego pisma sławnego purytana Grenusa, w którym tenże wyzionawszy wszelkie obelgi naprzeciw towarzystwu pasterzy, mianowicie zaś naprzeciw najbardziej poważanym, zakończył pismo prośbą do Mocarstw sprzymierzonych aby przez pośrednictwo swoje raczyły przywrócić naukę zwaną przez niegoż.

z Włosech.

Konsul Jeneralny Turecki w Genui, układa imieniem kilku Xiążąt Włoskich warunki do pokoju z Dejem Trypolitańskim; umowy te nie polegają jednak na zasadzie bezpiecznej, ponieważ z jednej strony żądają zawrzeć pokój uroczysty, gdy tymczasem druga strona na zawieszenie broni jedynie zezwala.

Umieszczony w Gazetach angielskich opis czynności delegowanego do Rzymu przez Katolików Irlandzkich duchownego, nieprzyjemne uczynił wrażenie we Włoszech. Breve O. S. wydano w tej mierze do Katolików rzeźczonych, naznamiennione piętmem mądrości i pieczołowitości właściwej głowie kościoła zbijają wszelkie dwuznaczne i mylne rzeczy wyobrażenie, które nietylko w Gazetach Angielskich ale i w innych niewłaściwe znalazło miejsce, a zatem powtórzone być tu nie powinno.

Zaślubienie Xiężniczki obojga Sycylii z Infantem Hiszpańskim Franciszkiem odłożone zostało do czasu powrotu Króla Neapolitańskiego z Rzymu. Xiężniczka wsiędzie w Pałacu na okręt, na którym popłynie do Bar-

cellony. Szerzy się tutaj pogłoska jakoby Król przebaczyć miał zwolennikom Murata i dozwolić im powrotu do ojczyzny.

z Paryża dnia 25 Września.

Listy odebrane z Strasburga donoszą o zmniejszonej nadziei co do wyjścia wojsk sprzymierzonych po powrocie ich do dawnych stanowisk z rewji na lewym skrzydle armji odbytej. Ta niepewność wzrosła tym bardziej niewiadomością wyższych Officerów o czasie wyjścia, który dawnie oznaczali.— Nie zgadzają się także co do stanowisk, jakie w razie ustąpienia zajmą. Jedni mniemają; że każde wojsko powróci do ojczyznanego kraju; inni zaś utrzymują; że armja połączona stać później będzie na prawym brzegu Renu.

z Hanau dnia 25 Września.

Dnia wczorajszego mieliśmy szczęście oglądać w murach naszych N. Cesarza Austriackiego; dzisiaj powiększył radość naszą przybyciem swoim N. Cesarz wszech Rossji, który dogadzając życzeniu Elektora odwiedził go w Wilhelmsbad. Tegoż samego dnia zjechał tu N. Król Pruski.

Przyjęto N. Cesarza wszech Rossji w Frankfurcie przy odgłosie dzwonów i huku dział. N. Cesarz zabawi dzień cały w tym mieście.

TEATR NARODOWY.

Jutro: Opera Stare Krakowiaki i Komedia Poseł Turecki, w której śpiewać będzie Panna Bobrowska.

UW I A D O M I E N I E.

Do Gazety Codziennej przyjmują się wszelkie Doniesienia prywatne, za opłatą sto sowną do ich obszerności. Redakcja obowiązuje się umieszczać je zaraz nazajutrz po ich przestaniu.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wisle	
	ciepła	zimna	cale	linje	10 części li:			łokcie	cale
9 Października rano.	8		27	6	7	Południowo-wschodni.	chmurno	--	20

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kicińska i Morawski